¹ *Epistola contra Gallum*: « Non scripsit Tullius phisicam. Addo ego: nec ethicam. Non scripsit Varro methaphisicam. Addo ego: nec problematica. Sumus enim non graeci, non barbari, sed itali et latini. At scripsit Tullius *officiorum* libros: illa ethica sua. Scripsit *de re familiari* sive *de domo sua*: illa yconomica sua. Scriptis *de republica*, *de re militari*: illa politica sua est. At Gallus titulos suos graecos amat. Et quivis scientiam forte nec graecam habeat nec latinam, magnum se aliquid credit dum phisicam ructuat, methaphisicam sput. Non scripsit phisicam Tullius. Scripsit autem *de legibus*, *de achademicis*, *de laude philosophiae* librum, quo se ad rectum iter vitae et ad studium veritatis adiutum ingenue predicat Augustinus, quod de Aristotele numquam dixit. An de philosophorum vel gallicorum aliquo dixerit, ego nescio; adversarius forsitan meus scit laudum anceps sollicitus gallicarum. Non scripsit Tullius phisicam. Sed scripsit *de excellentia mundi*, *de natura deorum*, *de divinatione*, *de fato*, *de gloria*, *de senectute*, *de amicitia*, *de consolatione*, *de tusculanis quaestionibus*, *de fine bonorum et malorum*, *partitionum*, *topicorum*, *de oratore*, *de optimo genere dicendi*, *de optimo genere oratorum*, *rhetoricorum* duo volumina, tria autem *epistolarum*, *orationes* innumeras, quibus par elogium numquam fuit. Stupet barbarus ad haec nomina peregrina: cum tam pauca de multis attigerim, et maior multo rerum quam nominum fulgor sit ».

Reipublicae formam dabat » (*Fam.* XII, 8). Ed in un'altra lettera, prega Cicerone, perchè voglia perdonar l'accusa lanciategli d'incostante; e soggiunge: « verum enim, ut ipse soles dicere, quod ait familiaris tuus in *Andria*: 'Obsequium amicos, veritas odium parit' » (XXIV, 4). Or queste parole si riferiscono appunto a un passo del *Laetius* (24), dov'è scritto: « in *Andria* familiaris meus dicit 'Obsequium amicos'.....».

Ed anche di questo libello ciceroniano non è inverosimile che a Dante desse notizia il vecchio Brunetto. Il quale, come si sa, mostra d'aver una conoscenza « giusta e discreta »

Del buon Tulio romano
Che fu in dir sovrano,

come lo chiama nel *Tesoretto* (47-8).

Veramente, ad affermar qualcosa circa la cultura di ser Brunetto, ei si rischia sempre di sbagliare. Ch'egli conoscesse il *De inventione*, è provato; non possiamo dire lo stesso delle operette filosofiche, che Dante invece citò e conobbe: oltre il *De amicitia*, anche il *De senectute*, il *De finibus*, i *Paradoxa*, il *De officiis*¹. A proposito anzi di quest'ultimo libro, dà un po' da pensare una certa citazione. Cicerone, discorrendovi (I, 35) di quel natural pudore che non ci permette di far palesi alcuni usi della vita e neanche di indicarli coi lor propri nomi, aggiunge: « quodque facere turpe non est, modo occulte, id dicere obscenum est ». Dante riferisce codesta sentenza travisandola: « oh quanti falli rifrena questo pudore! quante disoneste cose e domande fa tacere!.... quante laide parole ritiene! chè, siccome dice Tullio nel primo degli *Officii*, 'nullo atto è laido, che non sia laido quello nominare' » (*Conv.* IV, 25). Ma è ancor il meno male; poichè nel *Tresors* (p. 358),